do disposto no inciso III do Art. 48 da Lei Orgânica do Município, faz saber que a 

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir dez Créditos Adicionais 

Suplementares no valor global de R$ 1.105.000,00 (um milhão, cento e cinco mil 

reais), destinado a atender as seguintes dotações: 

07.01 — SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 

17.512.0004.2.132 — Manutenção dos Cemitérios Municipais 

FONTE DE RECURSO: 01.110.0000.0000 GERAL 

3.3.90.30.00 — Material de Consumo (F.146) R$ 10.000,00

[...]

FONTE DE RECURSO: 01.110.0000.0000 GERAL 

3.3.90.39.00 Outros Serviços Terceiros Pessoa 

Jurídica (F.423) R$ 30.000,00 

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito aberto pelo 

Art. 1° correrão pela anulação parcial dos seguintes itens: 

I - R$ 971.490,85 (novecentos e setenta e um mil, quatrocentos e noventa reais e 

oitenta e cinco centavos) pela anulação parcial dos itens: 

05.01 — SECRETARIA DE FAZENDA 

04.123.0002.2.211 — Manutenção da Contabilidade 

FONTE DE RECURSO: 01.110.0000.0000 - GERAL 

3.1.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas — Pessoal

[...]

33.01 — SECRETARIA EXT.INTERV. IRMANDADE SANTA CASA 

10.302.0006.2.258 - Manutenção da Secretaria Extraordinária de Intervenção na 

Santa Casa 

FONTE DE RECURSO: 01.310.0000.0000 - SAÚDE-GERAL 

3.1.90.13.00 — Obrigações Patronais (F.505) R$ 9.000,00 

II - R$ 133.509,15 (cento e trinta e três mil, quinhentos e nove reais e quinze 

centavos) com parte do superávit financeiro apurado em 31.12.2024. 

FONTE DE RECURSO: 01.110.0000.0000 — Geral 

Art. 3° Fica, ainda, o Poder Executivo, autorizado a atualizar o 

Plano Plurianual - PPA e a Lei das Diretrizes Orçamentárias — LDO, para adequá-los